¹⁹ The production of synonymic pairs is considered as a typical device in the meta-language of translation, due to the “nécessité de rendre la compréhension du texte possible par approximations successives”, see Giuseppe di Stefano, “La langue des traducteurs: langue ou meta-langue?”, in *La traduction vers le moyen français* (Actes du II^e colloque de l'AIEMF, Poitiers, 27–29 avril 2006), ed. Claudio Galderisi and Cinzia Pignatelli (Turnhout: Brepols, 2007), 376.

concept expressed, they are particularly coherent with the *Chrétien*'s teaching *ethos*, as well as with Germain's preaching attitude. The second stylistic feature involves placing emphasis on the ways that the Muslim addresses the Christian, especially using the formula "(mon) chier frere" (examples in [b]). Finally, the *Débat* also shows a complex syntax; in the passage quoted in [c], for example, Germain replaces the Latin parataxis of the *Risāla* (coordinated sentences introduced by "enim") with an intricate hierarchy of dependent clauses (introduced by "car" et "attendu que"):

Table 7: Stylistic changes.

	<i>Risālat al-Kindī</i>	<i>Débat du chrétien et du sarrasin</i>
a	(1, § 1) <i>Adiutorium</i> tuum, o Domine. (3, § 4) (...) nostre fidei regulam (...) manifeste <i>insinuo</i> (...).	(f. 13v) En nom de Dieu (...) son <i>aide et confort</i> soit avecques nous. (f. 14v) la reigle de nostre foy (...) Et icelle en toute bonne exhortation <i>insinuer et declairer</i> (...).
	(4, § 5) In scripturis denique (...) multum <i>laboraui</i> .	(f. 16v) (...) j'ay singulierement mout <i>labouré et travaillé</i> en voz escriptures (...).
b	(4, § 5) Non ignores me multitudinis annorum etatem percucurrisse (...). (10, § 11) Hoc enim est testimonium uerum, glorificet te Deus, quod (...). (13, § 16) Iterum inuito te ad confessionem Dei (...).	(f. 16r) Pense tu <i>chier frere</i> que j'aye ja passé si grant nombre de ans (...). (f. 20v) Le X ^e article est, <i>mon chier frere</i> , Dieu te vueille glorifier, que Dieu (...). (f. 22r) Enaprés, <i>mon tres chier frere</i> , je te prie et admoneste que tu te vueillez encliner et croire et confesser (...).
c	(23, § 29) Item: "Quam male credunt qui dicunt Deum trinum, id est, tres deos. <i>Non est enim deus nisi unus Deus</i> . Quod si penitentiam non egerint illi, qui infideles sunt et hoc sentiunt, tradentur certe igni perpetuo, eo quod apropinquare nolunt Deo excelso et eius indulgentiam postulare. <i>Deus enim est misericors et propitius</i> ".	(f. 27r) Et derechief dit: "O! Que folement croyent ceulx qui appellent Dieu trine, c'est a dire triple Dieu ou trois dieux, <i>car pour vray il n'est que ung Dieu</i> . Et ceulx qui ainsi mauuaiselement croyent s'ilz n'en ont penitence ilz seront condampnez en feu perpetuel comme infideles pour ce qu'ilz ne vueillent reconnoistre ung souverain Dieu et ly demander pardon, <i>attendu que Dieu est propice et misericors</i> ."